
市・都民税の申告が必要な方の目安

●公的年金等に係る雑所得以外の所得
がある方

●「公的年金等の源泉徴収票」に記載の
ない次の控除の適用を受ける方

　医療費控除、生命保険料控除、寡婦
（寡夫）控除、障害者控除、年金天引き
以外の社会保険料控除等（納付書や口
座引き落としで支払いをした国民健康
保険、介護保険等）
　なお、医療費控除や生命保険料控除
等を申告すると所得税が還付になる場
合はこれまで同様に確定申告書の提出
ができます。
※公的年金等の収入金額が400万円以下
で、公的年金等に係る雑所得以外の所得
金額が20万円以下の方。

所得税は
どこで申告すれば
いいのかな？

まもなく市・都民税の申告と所得税の確定申告の受け付けが始まります。終了間際は
窓口が混み合いますので、お早めに申告をお願いします問課税課市民税係・内線1206

受付場所 受付日 受付時間

市役所（101会議室） 2月17日㈪～3月17日㈪
〔土曜・日曜日を除く〕

午前9時～11時30分
午後1時～ 4 時

こぶし会館 2月19日㈬

午前9時30分～11時30分
午後1時～3時

滝ノ上会館 2月21日㈮
子ども未来センター 2月23日㈰
若葉会館 2月25日㈫
西砂学習館 3月 2 日㈰

市・都民税　所得税

私は市・都民税を
申告する必要が
あるのかしら？

立川税務署が移転しま
した。

平成23年分以降、所得税の確
定申告が不要になった方※で
も、次に当てはまる方は市・都
民税の申告が必要です。

下のフローチャートを
ご参照ください。A

下表の窓口のほか、郵送
による提出（市役所課税
課）もできます。

A

A

2面をご覧ください。A

申告の必要はありません
が、源泉徴収票に記載さ
れていない控除を受ける
場合は申告が必要です

申告が必要です

申告が必要です

申告の必要はありません

申告の必要はありません
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上記以外の方（税務署で確定申告の
必要がないと言われた方を含む）

市内の親族に扶養されている方

そのほかの方（仕送り・蓄え等によ
り生活している方、市外の親族に扶
養されている方など）

公的年金収入のみの方

給与収入のみの方で勤務先から市
へ給与支払報告書が提出されてい
る方（勤務先に確認してください）

税務署で確定申告をする方
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市・都民税は
どこで申告すれば
いいのかな？

昨
年
の
秋
、
味
の
素
ス
タ
ジ
ア
ム

で
の
感
動
的
な
開
会
式
で
幕
を
開
け

た
ス
ポ
ー
ツ
祭
東
京
２
０
１
３
・
東

京
多
摩
国
体
は
数
々
の
ド
ラ
マ
と
感

動
を
生
み
、
ス
ポ
ー
ツ
の
力
を
私
た

ち
に
証
明
し
て
く
れ
ま
し
た
。

本
市
で
は
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
、
バ
ス

ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル
、
自
転
車（
ト
ラ
ッ

ク
・
レ
ー
ス
）、
軟
式
野
球
の
４
つ
の

正
式
競
技
が
行
わ
れ
、
各
会
場
へ
の

来
場
者
は
約
４
万
６
千
人
、
宿
泊

数
は
約
７
千
泊
を
数
え
、
競
技
の
運

営
に
ご
協
力
い
た
だ
い
た
市
民
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
は
４
７
９
人
に
も
上
り
ま

し
た
。
ト
ッ
プ
ア
ス
リ
ー
ト
の
活
躍

を
目
の
当
た
り
に
体
験
さ
せ
る
べ
く
、

市
内
す
べ
て
の
小
・
中
学
校
で
行
っ

た
学
校
単
位
で
の
観
戦
で
は
、
約

３
８
０
０
人
の
児
童
・
生
徒
が
そ
れ

ぞ
れ
に
大
き
な
希
望
や
思
い
出
を
胸

に
刻
み
込
ん
だ
も
の
と
思
い
ま
す
。

本
市
の
実
行
委
員
会
は
、
２
月
３

日
の
解
散
総
会
を
も
っ
て
、
３
年
半

に
渡
る
活
動
に
ひ
と
つ
の
区
切
り
を

つ
け
ま
し
た
。
競
技
運
営
に
積
極
的

な
ご
協
力
を
い
た
だ
い
た
各
競
技
団

体
の
皆
さ
ん
、
心
か
ら
の
お
も
て
な

し
で
お
客
様
を
お
迎
え
い
た
だ
い
た

市
民
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
皆
さ
ん
、
本

当
に
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

次
は
６
年
後
の
東
京
オ
リ
ン
ピ
ッ

ク
・
パ
ラ
リ
ン
ピ
ッ
ク
で
す
。
競
技

自
体
は
都
心
で
の
コ
ン
パ
ク
ト
な
開

催
と
な
り
ま
す
が
、
何
ら
か
の
形
で

立
川
が
協
力
し
、
関
わ
り
を
持
て
る

よ
う
に
動
き
た
い
と
思
っ
て
い
ま
す
。

申告はお早めに申告はお早めに
Q

Q
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年金をもらって
いるのだけれど、
市・都民税の

申告は必要かしら？

Q
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心のかよう緑豊かな健康都市立川
●今号の主な内容
2面………… 所得税　立川税務署が移転しました
3面………… 財政健全性に関する指標をお知らせ
4面………… 講座／第28回みんなの錦まつり	
5面………… 健康／市民伝言板
6面………… 催し／シニア
7面………… 募集／お知らせ／官公署・その他
8面………… うどが旬
特集……… 教育だより「たっち」

ホームページ●http://www.city.tachikawa.lg.jp/
携帯サイト●http://www.city.tachikawa.lg.jp/cms-sypher/cell/index.jsp
ツイッター（@tachikawa_tokyo）●http://twitter.com/tachikawa_tokyo

No.1361

市
民

と市政のつながりを“わ”で
表し
てい

ま
す

2.10


